es

PREFEITURA MUNICIPAL DE AL

ESTADO DA BAHIA

í»cft<«vr.?-U!i^u;».uwijyj?ri7;wT5i:»3:.»>yn5SÇJCíi:4-a;:

I FRi:FEriX'RA al
J ProcuTttSoria Jurícifca AdnilrHQtrailva PROJÜ-ADM

I DcdATO para entAndAr ik) hiio dbtAk) o artÁ^x^ C •
piif^Qfo i^tcn (tâ l.d n*' (fio o rasimio
do conlniío rf*^_i([riw*«lo oi tiro o N^iikJpiu o

hjíjiM'/i^:JpjrKi

CONTRATO N." 034/2018.

Iniuftiiiui olUial

.1 : A'"iy
liX:»

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO,
MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS E, DO OUTRO,

i  ANTONIO CARLOS OLIVEIRA LIMA - EPP.
}

O MUNICIpiO de ALAGOINHAS, Pessoa Jurídica de Direito Público interno, com sede a Praça Graciliano d5
Freitas, s/n, Aiagoinhas - BA, inscrito no CNPJ sob número 13.646.005/0001-38,, neste ato representado peia
Secretária Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, a Sra. IRACI GAMA SANTA LUZIA, inscrita nd CPF so3
n°. 025.400.535-72, portadora do RG n". 579.746-24 SSP/BA, residente e domiciliada à Rua 2 de Julhc,
Centro, Aiagoinhas - Bahia, doravante denominado CONTRATANTE e a ANTONIO CARLOS OLIVEIRA
LIMA - EPP, inscrita no CNPJ sob n". 07.627.161/0001-59, com sede à Rua Dr. João Dantas, n". 18, Centro,
Aiagoinhas - Bahia, representada pelo Sr. ANTONIO! CARLOS OLIVEIRA LIMA, brasileiro, inscrito no CP -
sob o n° 180.271.565-72, portador do RG n° 0137977^ 71 SSP-BA, residente e domiciliado na Rua B, n°. 32,
Inocoop 3, Aiagoinhas Velha, Aiagoinhas - Bahia, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente
Contrato, segundo as condições nas cláusulas següirites:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1. - O presente contrato é celebrado com base na Dispensa de Licitação n.° 015/2018, fulcrada no art. 2^,
inciso II, da Lei 8.666/93, conforme Processo Administrativo n" 1750/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. - Constitui o objeto do presente contrato a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DO ESTÁDIO MUNICIPAL ANTONIO CARNEIRO NO MUNÍCIPIO DE ALAGOINHAS.

ITEM NOME PADRONIZADO/DESCRIÇÃO ÜND QTD VLR.UNIT TOTAL

1 CABO flexível DE 4.0mni-AMARELO ,  PC 28 RS 220,00 RS 6.160,00

2 CABO RÍGIDO DE E.OOmm IKV PRETO ' ; MT. 20 4,20 RS 84,00

3 TUBO ELETRODUTOPVC RÍGIDO ROSCA DE 3/4 ; UND 2 RS 9,80 RS "19,60

4 CURVA ELETRODUTOLGA DE 90X3/4 ,. ' UND 2 RS 3,00 RS 6,00

5 LUVA ELETRODUTO ROSCA 3/4 UND 5 RS 1,50 RS 7,50

6
ABRAÇADEIRATIPO D 3/4 UND 5 RS 1,90 RS 9,50

7 FITA ISOLANTE lOmm UND 6 RS 5,00 RS 30,00

8 SONDA COM ALMA DE AÇO 20MT UND 1 RS 21,50 RS 21,50

9 LÂMPADA DE LED DE 65WT UND 10 RS 165,00 RS 1.650,00

VALOR GERAL R$ 7.988,10

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1. - Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) Disponibilizar o produto descrito na Cláusula _ Primeira deste contrato, nos prazos, condições
estabelecidas no Termo de Referência constante do processo n° 10556/2017, no local e tempo requeridos,
mediante requisições do representante autorizado pela'Secretaria de Saúde;

j;. K i>

\-t-
t

es

iUGOIMUa

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ESTADO DA BAHIA

b) Assegurar a boa qualidade do produto e. garantia correspondente, indicada pelo fabricante e pelo
Código de Defesa do Consumidor;
c) As providências e despesas reiativas ao pagamento de qualquer tributo que incida ou venha a incidir
sobre contrato serão de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA. j
d) Assumir inteira responsabiiidade Civil e Administrativa por danos e prejuízos causados por
descumprimento, omissões ou desvios na qualidade técnica do objeto deste contrato;
e) Não transferir ou ceder o contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem o prévio consentimento da
CONTRATANTE:

f) Não caucionar ou utilizar o contrato a terceiros, no todo ou em partes, sem o prévio consentimento
da CONTRATANTE;

g) Entregar o bem licitado nos prazos previstos no Termo de Referência:
h) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele
mantidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na presente dispensa de licitação;
i) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que comprovem es'ar
cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na presente dispensa de licitação;
j) Não utilizar este contrato, como garantia de qualquer operação financeira, a exemplo de
empréstimos bancários ou descontos de duplicatas.. 1 "

PARÁGRAFO ÚNICO - Ficarão a cargo da CONTRATÀDA, todas as despesas e custos decorrentes ia
execução do contrato, bem como dos tributos, obrigações trabalhistas e sociais, seguros e todos os demais
custos diretos e indiretos, necessários à execução do objeto desta Licitação.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

4.1. - O CONTRATANTE se obriga a:

3) dar ciência à CONTRATADA de qualquer modificação a ser feita no Contrato, com a antecedência
mínima de 30 (trinta) dias;
b)
c) designar prepostos para fiscalizar a execução deste Contrato;

e) efetuar nos prazos indicados, os pagámentofe devidos à CONTRATADA;
f)
g) verificar e aceitar as faturas emitidas pela CONTRATADA, recusando-as quando Inexatas
incorretas, ficando, nestes casos, o prazo suspenso, que somente voltará a fluir após a apresentação da novas
faturas corretas;
h)
i) notificar por escrito, à CONTRATADA, quando da aplicação de multas previstas neste Contrato*
j)
k) declarar os serviços efetivamente prestados.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

5.1. - O Contrato terá vigência pelo prazo de 30 (trinta) dias a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial, podendo ser prorrogado de acordo com o art. 57 da Lei 8.666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO - Em caso de rescisão, obrigar-se-á o CONTRATANTE, apenas, ao pagamento dos
serviços prestados.

CLÁUSULA SEXTA - DO PREGO

B.1. - O valor global estimado deste Contrato é da ordem de R$7.988,10 (sete mil novecentos oitenta e oi!
reais e dez centavos), a ser pago de acordo com os sérviços prestados.

/  W -t.< í

"N

V C "— f
if "iN. , '(.'-í V

TmCOIVH^

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ESTADO DA BAHIA

CLÁUSULA SÉTIMA - DO REAJUSTAMENTO

7.1. - Os valores fixados na Cláusula Sexta do presente instrumento contratual são fixos e irreajustáveis pelo
período de um ano. contado a partir da data de assinatura do contrato, não sendo reajustados
automaticamente.

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO

8.1. - Os pagamentos serão efetuados mensalmente, mediante a apresentação da (s) respectiva(s) Noía(s)
Fiscal(ls)/Fatura(s), em até 30 (trinta) dias, após a entrega da(s) mesma(s), devidamente aceita( 3) e
aprovada(s) pela unidade competente, através de ordem bancária creditada em favor do CONTRATADO.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Nenhum pagamento será efetuado ao CONTRATADO enquanto pendenie a
liquidação de qualquer obrigação financeira que lhe for imposta em virtude de penalidade ou inadimplência,
sem que isso gere direito ao pleito do reajustamento de preços ou correção monetária,

PARÁGRAFO SEGUNDO - Havendo erro nas faturas bu descumprimento das condições do ajuste, no todo ou
em parte, a tramitação das mesmas será suspensa para que o CONTRATADO tome as providências
necessárias à devida correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de representação
das faturas após regularizada a situação.

PARÁGRAFO TERCEIRO - O CONTRATANTE poderá sustar no todo ou parte, os pagamentos devidos
sempre que ocorrer irregularidades na prestação dos serviços ou nas faturas apresentadas.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. - As despesas decorrentes da Contratação do objeto deste Contrato correrão à conta dos recursi
alocados no orçamento:

>o

SECRETARIA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SECET 1200 33.90.30 00

CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO

s

10.1. - A fiscalização e acompanhamento da execuçãb do Contrato ficarão a cargo da Secretaria Municipal de
Cultura, Esporte e Turismo, sem excluir ou reduzir a responsabilidade da CONTRATADA na forma das
disposições estabelecidas na Seção IV, da Lei n." 8.6JB6/93, alterada pela Lei 8.883/94.

PARÁGRAFO ÚNICO - O CONTRATANTE, através da sua fiscalização, rejeitará no todo ou parte os serviços
executados em desacordo com o previsto neste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

11.1. - Este Contrato poderá ser rescindido pelo CONTRATANTE, independentemente de notificação ou
nterpelação judicial, sem que assista à CONTRATADA direito a qualquer indenização, nas seguintès
lipóteses:

inadimplemento pela CONTRATADA de quaisquer das CLÁUSULAS e condições aqui estabelecidas;

Ij)} atraso no cumprimento do fornecimento;

4) superveniência de incapacidade financeira da CONTRATADA devidamente comprovada;

d) falência, liquidação judicial ou extrajudicial, ou concordata da CONTRATADA, requeridas ou
qecretadas;

-*».
\

a

ÃlÃGDlVH&a

I

e)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ESTADO DA BAHIA

cessão total ou parcial deste Contrato e dos créditos dele decorrentes, sem prévia e escrita autor
do CONTRATANTE.

zação

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Rescindido o Contrato, .por quaisquer destes motivos, o CONTENTADO terá
direito, apenas, ao pagamento, dos materiais efetlvaménte fornecidos.

PARÁGENFO SEGUNDO - Ficará o presente Contrato rescindido, de pleno direito, independentemer te de
aviso ou interpelação judicial ou extrajudicial, e sem prejuízo.das sanções cabíveis nos casos enumerados nos
arts. 78 e 80 da Lei n." 8.666/93, alterada pela Lei n." 8.883/94.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ALTEENCÕES

12.1. Este instrumento poderá ser alterado em decorrência de quaisquer dos fatos estipulados no art 65, da
Lei n.° 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com as devidas justificativas.

PARÁGRAFO ÚNICO - Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de ampliar ou reduzir o objeto deste
Contrato, no limite legai, garantindo-se à CONTRATADA o pagamento dos custos que forem acrescidos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA COBRANCA JUDICIAL

13.1. — As importâncias devida peia CONTRATADA oü CONTRATANTE serão cobradas através de processo
de execução, ressalvada a cobrança direta, mediante retenção, sempre que possível.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS PENALIDADES

14.1. - De conformidade com o art. 86, da Lei n." 8.666/93, alterada pela Lei n" 8.883/94, o atraso injustificado
na execução dos serviços objeto deste Contrato, sujeitará a CONTRATADA à multa de 0,33% (zero virgula
trinta e três por cento) ao dia até o trigésimo diâ de atraso, sobre o valor da parte do serviço ou entrega tíão
realizado. A partir do 31° (trigésimo primeiro) dia de atraso, será observado o percentual de 0,43% (zero virguia
quarenta e três por cento) ao dia até o limite máximo de 15% (quinze por cento) do valor total do contrato, sem
prejuízo das sanções previstas no Parágrafo Único desta Cláusula.

PARÁGRAFO ÚNICO — A adjudicatária CONTRATADA sujeitar-se-á, no caso de inadimplemento de sjas
obrigações, às seguintes sanções, graduadas conforme a gravidade da infração, sem prejuízo de sanções civis
e crirninais, se for o caso, de acordo com a Lei 8.666/93, em sua atual redação, apurado em processo
administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditório constitucional;

a) Advertência;

b) Muita de até 15% (quinze por cento) sobre o valor do contrato quando o contratado, sem justa causa,
deixar de cumprir o prazo estabelecido na sua proposta, conforme estabelecido na CLÁUSULA 14.1;
c) Multa de até 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor total do contrato por violação de qualquer
dispositivo contratual, dobrável em caso de reincidência;

I) Suspensão temporária de participação, em. Licitação e impedimento de licitar e contratar com o
lunicípio de Alagoinhas, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

O  Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto
lendurarem os motivos determinantes da punição pu até que seja promovida a reabilitação.

4.2. - A penalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública será
le competências do Prefeito Municipal de Alagoinhas, as demais penalidades serão de competência do/s)
!ecretário(s) da(s) Secretaria(s) soIicitantB(s), no caso em apreço a Secretaria Municipal de Cultura Esporte'e
urismo.

ÒLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

15.1. - Os prazos de início da execução do Contrato admitem prorrogação, a critério do CONTRATANTE,
mantido todos os direitos, obrigações e responsabilidades, desde que ocorra em dos seguintes motivos:

L %

SUGOWUs

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ESTADO DA BAHIA

a) superveniência de fato excepcional e imprevisível, alheio à vontade das partes, que altere,
fundamentalmente, as condições da execução;

b) interrupção da execução do serviço por ordem escrita e no interesse do CONTRATANTE;

c) impedimento, total ou parcial, da execução do Contrato pela superveniência de caso fortuito ou força
maior, alegada logo em seguida à sua ocorrência e reconhecida pelo CONTRATANTE.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Qualquer omissão ou tolerância das partes ao exigir o estrito cumprimento dos
termos e condições deste Contrato, Anexos e AditivoSi ou o exercício de prerrogativas deles decorrentes, náo
constituirá renúncia ou novação nem afetará o direito das partes contratantes em exercê-lo a qualquer tempo;

PARÁGRAFO SEGUNDO — A CONTRATADA responderá por todos os danos que causar éio
CONTRATANTE, ou a terceiros, por si, seus empregados ou propostos. '

PARÁGRAFO TERCEIRO - O CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos assumidos pe
CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Contrato.

PARÁGRAFO QUARTO - A CONTRATADA obriga-se a manter, durante toda a execução do Contrato, en
compatibilidade com as obrigações ora assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas
no Processo de Dispensa de Licitação.

PARÁGRAFO QUINTO - O presente Contrato não poderá ser objeto de subcontratação, cessão c
transferência, no todo ou em parte.

PARÁGRAFO SEXTO - Na interpretação das disposições deste Contrato e integração das omissões, desc e
que compatíveis com os preceitos de Direito Público, apíicar-se-á, supletivamente, os princípios da Teoria
Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

16.1. — Fica eleito o Foro da cidade de Alagoinhas, Estado da Bahia, para solução de questões relativas a es
Contrato, com expressa renúncia das partes á qualquer outro, por mais especial que seja.

E por estarem de pleno acordo, assinam este instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, na
presença das testemunhas abaixo firmadas.

Alagoinhas, 05 de março de 2018.

IRACI G TA LUZIA

RIO

CONT ANTE

ANTONIÒsCARLGS^LIVEIRA LIMA - EPP
Rep. p/^tonlaéartos Oliveira Lima

'contratada

TEST^liN
CPF

TESTEMUNHA 02:
ppF:

r

maDi

OFICIAL
Prefeitura Municipal

de Aíagoinhas

Edição 1.993—Ano 10
07 de março de 2018

Página 16 de 17

CONTRATOS

N'023/2018

EXTRATO DE CONTRATO
ontrato n°. 023/2018 - Contratante: Município de Aíagoinhas - José Alfredo Menezes Filho (Secretário), C.N.P.J.

13.646.005/0001-38 - Contratada: Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI - CNPJ n°.
)3.795.071/0001-83 - Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação n.° 009/2018- Objeto: prestação de
serviços de qualificação profissional para os beneficiários do Cadúnico - Valor: R$99.300,00 (noventa e noventa
mil e trezentos reais) - Data de Assinatura: 20/02/2018.

N°036/2018 r ■ ■ ■■; . . ; .-r"; ^
EXTRATO DE CONTRATOContrato n°. 036/2018 - Contratante; Município de Aíagoinhas - Iraci Gama Santa Luzia (Secretária), C.N.P.J. n."

3.646.005/0001-38 - Contratada: Antonio Carlos Oliveira Lima - EPP - CNPJ n°. 07.627.161/000l-59 -
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação n.® 017/2018— Objeto: aquisição de máquinas cortadora de grama
f ara atender as necessidades do Estádio Antônio Carneiro e Ginásio de Esportes Antônio Carlos Magalhães do
f  " Valor: R$5.536,00 (cinco mil quinhentos e trinta e seis reais) - Data de Assinatura:LjD/Uo/rfLU I O.

n®034/2018 .. - ./a

.  „ EXTRATO DEÍCONTRATO
.  - Contratante: Município de Aíagoinhas - Iraci Gama Santa Luzia (Secretária), C.N.P.J. n ®ip.646.005/0001-38 - Contratada: Antonio Carlos Oliveira Lima - EPP - CNPJ n°. 07.627.161/0001-59 -
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação n.® 015/2018— Objeto: aquisição de materiais elétricos para
atender as necessidades do Estádio Antônio Carneiro do município de Alagoinhas/Ba - Valor- R$7 988 10 fsete
mil novecentos e oitenta e oito reais)-Data de Assinatura: 05/03/2018. . '

TERMOADITIVO

Tá
Pn
ar:

Da

21 AP. CONT. N°; 022/2015

ATO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

° "Município de Aíagoinhas - Representante Legal: Tessa}  • o Contratada: Studio Automação e Comércio de Máquinas Ltda ME- Fundamento Legal:
Vo wJ A • 1 vigência e alterar a dotação orçamentária contrato n®. 022/2015 -ita de Assinatura: 07/02/2018.

DISPENSA

N®0Ò8/2018 HOM.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 008//2018

AFYefeitura Municipal de Aíagoinhas torna público o resultado da homologação e adjudicação da DISPENSA DE
LICITAÇÃO No 008/2018. Processo Administrativo no 9838/2017. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO CORRETIVA DOS APARELHOS DE TENS PARA ATENDER AS

CESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE. Em favor de: ASTEMAN ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE
UIR/^ENTOS MEDICO HOSPITAU\R LTDA - ME. Valor global: R$ 458,00 (quatrocentos e cinqüenta e oito

reais). Dotação Orçamentária: 2.198 - 3.3.90.39. Data da Homologação: 05/02/2018. Aíagoinhas 07/03/2018
Teésa Prata Sagot - Secretária interina Municipal de Saúde

ES
NE
EQ

Documento

http://doèm.org.br/ha/alagoinhas
< assinado digitaímente conforme MP n-2.200-2/2001 de 24/08/2001 que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - iCP Brasil